ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CARET PROIECT

HOTARAREA Nr /2018

privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I 2018
al Spitaluiui Municipal Carei

Consiliul local al municipiului Carei judetul Satu Mare, intrunit in sedinta extraordinard
la data de 2018,

Avdnd in vedere proiectul de buget de venituri si cheltuieli pe trimestrul I 2018, infocmit de
Spitalul Municipal Carei,

Referatul Serviciului Contabilitate- Bugel privind propunerea de aprobare a bugetului de
venituri i cheltuieli pe trimestrul 1 2018 al Spitalului Municipal Carei,

In temeiul art. 19 s5i art.39 alin.6 din Legea Finantelor publice locale nr.273/2006,

In temeiul art.36 alin4 lita §i art.45 alin.2 lit.a din Legea administratiei publice locale
nr.215/2001 republicatd, actualizatd,

HOTARASTE:

Art.1. Se propune aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I 2018 al Spitalului
Municipal Carei, conform anexei, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art.2 Prezenta hotdrdre se comunicd :
Primarului municipiului Carei
Spitalului Municipal Carei
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare

Art.3. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotdrdri se incredinteazd Serviciul Contabilitate-

Buget 5i Spitalul Municipal Carei.

Carei, 04.01.2018

PRIMAR
ing.|Bugen KOVACS

Red /dact
ACOMRE



EXPUNERE DE MOTIVE
LA
PROIECTUL DE HOTARARE

privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I 2018
al Spitalului Municipal Carei

Avand in vedere proiectul de buget de venituri si cheltuieli pe trimestrul I
2018, intocmit de Spitalul Municipal Carei, referatul Serviciului Contabilitate-Buget

privind propunerea de aprobare a bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I
2018 al Spitalului Municipal Carei,

In temeiul art.19 si art.39 alin.6 din Legea Finantelor publice locale nr.
273/2006,

Propun Consiliului local aprobarea proiectului de hotdrdre.

PRIMAR
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SPIT{-LL LMUNlQlPAL. CAREI
N Se 0L 01308

Catre Consiliul Local Carei

Prin prezenta va inaintdm Bugetul de venituri si cheltuigli pe trim. | 2018 compus din urmatoarele surse de finantare

Venituri totale

9.680.000,00 lei

Acte ad. La Contractele nr. 403 403/4,357,315/2016 incheiate cu CAS SM 4 599.770,00 lei
Venituri transferuri DSP de la Ministerul San&tatii - prevederi salariale pe lunile ianuarie si februarie 160.000,00 lei
Venituri transferuri DSP de la Ministerul Sanatatii - prevedere pe luna ianuarie pt bursele rezidentilor 5.000,00 lei
Venituri proprii 90.000,00 lei
Venituri din proprietate 10.000,00 lei
Subventii Consiliul Local Carei 8.000,00 lei
Subventii de la FNUASS pt acoperirea cresterilor salariale 2.150.000,00 lel
Donatii si sonsorizari 36.000,00 lei

Excedent ani precedenti

Cheltuieli totale

1)Cheltuieli de personal ,din care:
Cheltuieli salariale in bani

Cheltuieli salariale in natura
Contributii

2) Bunuri si servicii , din care :
Furnituri de birou

Materiale de curatenie

Hrana pentru cameni
Medicamente si materiale sanitare
Reactivi

Dezinfectant

Bunuri de natura ob.de inventar
lluminat,incalzit si forta motrica
Reparatii curente

Apa canal si salubritate

Piese de schimb

Posta telecomunicatii

Materiale cu caracter functional
Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare
Transport

Daplasari,detasari

Carburanti

Protectia muncii

Materiale de laborator

Pregatire profesionala

Carti , publicatii

Cheltuieli judiciare

Alte cheltuieli

3) Burse rezidenti

4) Cheltuieli de capital, din care :
Mobilier,aparatura birotica si alte active corporale
Masini , echipamente si mijloace de transport
Alte active fixe —

Manager,
Dr. Rat Efisabe,

2.621.230,00 lei

9.680.000,00 lei
5.375.000,00 lei
4.853.700,00 lei
229.000 lei
282.300,00 lei

4.000.000,00 lei
25.000.00 el
50.000.00 lei
400.000,00 lei
1.050.000,00 lei
220.000.00 lei
100.000,00 lei
220.000,00 lei
§76.000,00 lei
50.000,00 lei
240.500,00 lei
120.000,00 lei
30.000,00 lei
100.000,00 lei
500.000,00 lei
8.000,00 lgi
10.500,00 lei
22.000.00 lei
25.000,00 lei
40.000,00 lei
15.000.00 lei
1.0C0,00 e
1.000.00 e
86.000.00 le

5.000,00 lei

300.000,00 lei
0,00 lei
300.000,00 lei
0,00 lei

Dir.fin. Contabil,
Ec. Negrea Adriana



Municipiul Carei
Serviciul Contabilitate Buget
Nr. 2 din 04.01.2018

Referat de specialitate

Avand In vedere adresele de Inaintare nr. 54/04.01.2018, 55/04.01.2018 din
partea Spitalului Municipal Carei privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe trimestrul I 2018 al Spitalului Municipal Care, propun spre aprobarea
Consiliului Local al Municipiului Carei aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli
pe trimestrul 1 2018 al Spitalului Municipal Carei.

Serviciul Contabilitate Buget



SPITALUL MUNICIPAL CAREI
B-dul 25 Octombrie, Nr. 25
Municipiul Carei, Jud. Satu Mare
Tel.: 0261 — 863101; Fax: 0261- 863105
Nr. 5% /04.01.2018

Catre,

Consiliul Local Carei

Prin prezenta va detaliem pe surse de venituri si cheltuieli BVC-ul pe anul 2018 aflat

pe Ordinea de zi a sedintei de Consiliu Local care va avea loc in data de 08.01.2018 :

I Venituri totale 9.680.000 lei, din care:
a) CJAS Satu Mare 4.599.770 lei cu urmat.contracte
1) Contract de furnizare de servicii medicale spitalicesti

~ 4.190.606 lei (prevedere trim. 1)

2) Contract de servicii medicale Tn asistenta medicald de specialitate din
ambulatoriu pentru specialitatile clinice-radiologie
29.739 lei (prevedere trim. 1)
3) Contract de servicii medicale in asistenta medicala de specialitate de recuperare,
medicina fizica si balneologie
79.425 lei (prevedere trim. I
4} Contract de servicii medicale in asistenta medicald de specialitate din
ambulatoriu pentru specialitdtile clinice — ambulatoriul integrat al spitalului
300.000 lei (prevedere trim. 1}
Subventii de la Consiliul Local 8.000 lei (prevedere trim. 1)

Subventii din bugetul FNUASS pt acoperirea cresterilor salariale

2.150.000 lei (prevedere trim.!)

Ministerul Sandtatii prin D.S.P. Satu Mare 165,000 lei (prevedere trim. 1)

Venituri proprii 50.000 lei (prevedere trim, 1}
Proprietate ~inchiriere spatiu Hyperdia 10.000 lei {prevedere trim. )

Donatii si sponsorizari 36.000 lei

Excedent din anii precedenti 2.621.230 lei (repartizat in trim.| 2018)



1. Cheltuieli totale
a) Cheltuieli de personal

1)
2)
3)
4)
5)

Sursa de venit CIAS SM
Subventii FNUASS

Excedent

Sursa de venit V.Proprii
Sursa de venit M.S. prin DSP

b} Chelt.cu bunuri si servicii

1)
2)
3)
4)
5)
6)

CIAS

Excedent

Chirie

Venituri proprii
Donatii si sponsorizari
Consiliul Local Carei

c) Burse rezidenti

d) Cheltuieli de capital

1)
2)
3)

CIAS
Danatii si sponsorizari
Excedent

Manager ,

Dr. Rat Elisabe

9.680.000 lei, din care :
4.350.000 lei, din care
681.520 lei
2.150.000 lei
2.382.480 lei
1.000 lei — progr. national de screening
160.000 lei

4.000.000 lei, din care
3.683.000 lei
200.000 lei
10.000 lei
89.000 lei
10.000 lei
8.000 lei —functionare baza de tratament ,
naveta medicilor
5.000 lei

300.000 lei, din care
235.250 lei

26.000 lei
38.750 lei

Director Financiar Contabil,

Ee. Negrea Adriana



